SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA CENTRO DE COMUNICAÇÃO E

EXPRESSÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

(PPGL/UFSC) CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA
- TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9581
E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

PORTARIA N.º 41 DE 06 DE MAIO DE 2024

Designa Banca Examinadora

de Qualificação de Projeto de Tese

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA DA

UFSC, no uso de suas atribuições, designa os Professores:

Prof. Dr. Rodrigo Acosta Pereira (presidente – UFSC)

Profa. Dra. Amanda Maria de Oliveira (membro externo - UFSC)

Profa. Dra. Eliane Raupp (membro externo - UEPG)

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Banca Examinadora de Qualificação de

Projeto de Tese de Bárbara Rodrigues, intitulado “O discurso sobre ensinar língua

portuguesa em documentos político-educacionais voltados ao ensino médio”, no dia vinte e

oito de maio de 2024, às catorze horas.

Prof. Dr. Heronides Maurílio de Melo Moura

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Linguística